
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO AMBIENTE ED ENERGIA

PO SOSTENIBILITA` AMBIENTALE

REG. DET. DIR. N. 2441 / 2020

Prot. corr. Q11/3-1/19-2168 (43)

OGGETTO: Appalto per la messa a disposizione, sino ad un massimo di n. 4 box liberi, per altrettanti 
cani vaganti o rinunciati o ricoverati d'autorità, nonché per il servizio, sino ad un massimo di 20 animali,  
di custodia, mantenimento, gestione sanitaria e assistenza medico-veterinaria degli stessi presso il canile 
Allevamento delle Vallate BOSCATO VINCENZO - Brazzano di Cormons (GO), per la durata di 24 mesi. 
Integrazione impegno di spesa n. 233358/2019 per euro 11.718,96 IVA inclusa. CIG 80654403A4

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Premesso che:
- l'art. 2, commi 2 e 6 della L. 281/1991 “Legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione del  
randagismo”  e  s.m.i., dispone  che  i  cani  vaganti  ritrovati, catturati  o  comunque  ricoverati  presso  i 
canili/rifugi comunali non possono essere soppressi se non gravemente malati, incurabili o di comprovata 
pericolosità;

- la L.R. 11.10.2012 n. 20 “Norme per il benessere e la tutela degli animali di affezione” e s.m.i. assume come 
finalità pubblica la tutela delle condizioni di salute, di benessere e rispetto degli animali, nel quadro di un 
corretto rapporto uomo, animale, ambiente;

- l’art. 7 della citata L.R. 20/2012 e s.m.i. stabilisce che “ i Comuni assicurano, in forma singola o associata, la  
custodia ed il mantenimento, nonché la gestione sanitaria e l’assistenza medico-veterinaria dei cani, dei gatti e  
degli  altri  animali  di  affezione, ai  sensi  dell’art. 5, presso  strutture  proprie  o private  convenzionate, tali  da  
garantire condizioni di salute adeguate alla specie e al benessere degli animali ricoverati” (comma 1) ed inoltre 
"le caratteristiche delle strutture di ricovero e custodia e le modalità di gestione, compresi gli orari di apertura al  
pubblico, al  fine  di  favorire  le  adozioni, sono  stabiliti  dal  regolamento  di  cui  all'art. 36. Con  il  medesimo  
regolamento  sono  determinate  le  tariffe  minime  concernenti  le  spese  che  i  Comuni  sostengono  per  il  
mantenimento degli animali, nonché una convenzione tipo, che unifichi il servizio di mantenimento e custodia  
sull'intero territorio regionale. E' in ogni caso assicurato un servizio di vigilanza permanente ed un servizio di  
reperibilità da parte di un veterinario. Tutte le strutture devono ottenere l'autorizzazione sanitaria e deve essere  
nominato un veterinario libero professionista come responsabile sanitario" (comma 7);

Responsabile del procedimento: dott.ing. G.P. Saccucci Di Napoli Tel: 040 6754372 E-mail: 
gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istruttore amm.vo  Silvia Fantin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore amm.vo Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2441 / 2020



Pag. 2 / 5

- la Regione Friuli Venezia Giulia ha approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 0241 del  
19.10.2017 il "Regolamento ai sensi della Legge Regionale 20/12 (Norme per il benessere e la tutela degli  
animali di affezione) recante requisiti delle strutture di ricovero e custodia convenzionate e non convenzionate  
con finalità prioritarie all'adozione; requisiti delle struttura per attività di commercio, allevamento, addestramento  
e  custodia  con  finalità  commerciali; termini  per  l'adeguamento  dei  requisiti", che  detta, in  particolare, 
disposizioni specifiche finalizzate alla definizione dei requisiti  strutturali  e gestionali delle strutture di  
ricovero e custodia convenzionate;

- il Comune di Trieste non dispone di un canile per il ricovero dei cani e pertanto, in applicazione di  
quanto disposto dall'art. 7 della L.R. 20/2012 e s.m.i. con determinazione dirigenziale n. 1665/2019 del  
21.6.2019,  esecutiva dal 3.7.2019 è stata avviata la procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2,  
lettera b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. ed approvati gli elaborati di gara per l'affidamento del servizio per la 
messa a disposizione, sino ad un massimo di n. 4 box liberi, per altrettanti cani vaganti o rinunciati o  
ricoverati d'autorità, nonché per il servizio, sino ad un massimo di 20 animali, di custodia, mantenimento,  
gestione sanitaria e assistenza medico-veterinaria degli stessi, presso un canile privato convenzionato, per 
la  durata di  ventiquattro mesi  e con il  criterio dell’”offerta  economicamente  più  vantaggiosa” ai  sensi 
dell'art. 95, comma 3 del citato D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- con la medesima determinazione dirigenziale 1665/2019 è stata prenotata la spesa presunta di euro 
135.000,00 IVA inclusa, pari ad euro di cui euro 66.000,00 a carico del Bilancio 2020 ed euro 69.000,00 a 
carico del Bilancio 2021; 

- con determinazione dirigenziale n. 3860/2019 dell'11.12.2019 esecutiva dal 16.12.2019  è stato affidato 
alla ditta Allevamento delle Vallate BOSCATO VINCENZO - Brazzano di Cormons (GO)  l'appalto in 
argomento, per la durata di 24 mesi con decorrenza dal 1.1.2020 e scadenza al 31.12.2021, impegnando 
la spesa complessiva presunta di  euro 135.000,00, IVA al  22%, imprevisti  ed oneri  per certificazione 
veterinario comportamentalista per l'anno 2021 inclusi, di cui euro 66.000,00 a carico del Bilancio 2020, 
impegno 233355/2019, ed euro 69.000,0 a carico del Bilancio 2021 impegno 233358/2019;

considerato che in questi  ultimi  mesi si  è determinato un incremento di  richieste dei  ricoveri  ed è 
pertanto ipotizzabile un aumento di cani attualmente accolti,  dovuti, sia a rinuncia degli animali da parte 
dei  proprietari  che  a  possibili  ricoveri  d'autorità  ai  sensi  dell'art. 4, comma 5  della  L.R. 20/2012  e 
accertato  l'aumento  delle  spese  mediche  per  il  mantenimento  e  la  cura  cani  ricoverati, di  cui  uno 
epilettico il che comporta un aumento della spesa prevista;

ritenuto quindi,  di provvedere, stante la situazione sopraindicata, in caso di necessita' al ricovero di un 
altro cane, per un totale di n. 15 animali fino al 31.12.2020 e di ulteriori 3 cani nell'anno 2021 per un  
totale di 18 animali nonche'alla copertura dell'incremento delle spese mediche per la cura dei cani stessi 
incrementando l'impegno previsto per l'anno 2021; 

dato atto che non e' necessario variare l'importo contrattuale come previsto all'art.106 c.12 del D.Lgs 
50/2016 e s.m.i. in quanto il numero dei cani che si prevede di accogliere presso l'Allevamento delle  
Vallate (n.18),  e'comunque inferiore al numero massimo previsto nel appalto (n. 20 cani) ma e'sufficiente 
un incremento dell'impegno di spesa per l'anno 2021, considerato che l'impegno 233355/2019 relativo 
all'anno 2020 - e'sufficiente alla copertura della spesa relativa al ricovero di un ulteriore animale fino al  
31.12.2020  e  anche  alla  copertura  delle  spese  mediche  per  detto  anno  e  quindi  non  necessita  di 
integrazione;

Responsabile del procedimento: dott.ing. G.P. Saccucci Di Napoli Tel: 040 6754372 E-mail: 
gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istruttore amm.vo  Silvia Fantin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore amm.vo Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2441 / 2020



Pag. 3 / 5

tenuto conto altresì che l'impegno assunto sul bilancio 2021 con il n. 233358/2019 non è sufficiente per 
la copertura della spesa relativa al ricovero di ulteriori 3 cani per l'anno 2021 e quindi per un numero 
complessivo di 18 animali ricoverati, visto anche l'incremento delle spese mediche sostenute per la cura 
degli animali stessi di cui uno epilettico; 

rilevato che in base alla fattura del 14.7.2020 la spesa media trimestrale per singolo cane di  media/grossa 
taglia con problemi gestionali senza profilassi veterinaria è pari ad euro 1.004,62 IVA IVA e imprevedute 
comprese e che pertanto la spesa che si prevede di sostenere nell'anno 2021 per 18 cani è la seguente:

SPESA PRESUNTA ANNO 2021

-spesa media trimestrale per  singolo cane  IVA ed imprevedute compresa:                   euro   1.004,62
-spesa media trimestrale stimata per 18 cani :                      euro 18.083,16
-spesa  annua stimata per 18 cani IVA ed imprevedute compresa:  totale A      euro 72.332,64
-spesa aggiuntiva annuale per cane epilettico                   totale B euro  6.911,52 
- spese mediche per profilassi veterinarie        totale C           euro       1.474,80
TOTALE            euro 80.718,96

DETTAGLIO SPESE MEDICHE ANNO 2021

SPESE PROFILASSI  ANNUALI 2021 PER 18 CANI
spesa profilassi annuale IVA 10%inclusa  per 18 cani          euro 66,36 x18= 1194,48

SPESE PROFILASSI INIZIALE PER 3 CANI
spesa per profilassi iniziale IVA 22% inclusa   per3 cani euro 27,08 x 3 = 81,24
spesa per profilassi iniziale IVA 10%inclusa  per 3 cani euro  66,36x 3= 199,08
totale spese per profilassi euro 1.474,80

spese mediche annuali per cane epilettico IVA INC. eur 6.911,52 (nota mail del 
3/7/2020)

                    di cui     euro 480 per veterinario
                            euro 60 per terapia
                    euro 35,96 al mese per        

dieta specifica *
 

                 totale al mese euro 575,96

* euro 1,16 x 31 = euro 35,96  per dieta specifica (importo di cui all'art. 8 punto 2) lettera e) del  
capitolato)

quindi per un totale complessivo di euro 80.718,96:

ritenuto pertanto  di integrare l'impegno 233358/2019 per un importo  di euro 11.718,96 IVA inclusa, 
per il ricovero degli animali;

dato atto che, ai sensi del comma 8, dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 

Responsabile del procedimento: dott.ing. G.P. Saccucci Di Napoli Tel: 040 6754372 E-mail: 
gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istruttore amm.vo  Silvia Fantin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore amm.vo Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2441 / 2020



Pag. 4 / 5

del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”;

dato atto che la spesa per il servizio in argomento  per euro 11.718,96  verrà a scadenza nel 2021;

visti: 
la L. 281/1991 e s.m.i.;
il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 18.12 2000 n. 465 e s.m.i.;
il Decreto del Presidente della Regione 6.6.2002 n. 171 e s.m.i.;
il Decreto del Presidente della Regione 26.6.2015 n. 0127/Pres. e s.m.i.;
il Decreto del Presidente della Regione 19.10.2017 n. 0241/Pres. e s.m.i.;
la L. 189/2004 e s.m.i.;
il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
la L. 296/2006 e s.m.i.;
il D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.;
il D.P.R. 5.10.2010 n. 207 e s.m.i.;
la L. 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.;
l’art. 131 del vigente Statuto Comunale;
l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

considerato che con deliberazione consiliare n. 16 del 8.4.2020, immediatamente eseguibile, sono stati 
approvati il Bilancio di Previsione  2020 – 2022 ed il Documento Unico di Programmazione  2020-2022;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 1481/2020 del 15.5.2020 della Direzione Generale e Risorse 
Umane  a  firma  del  Sindaco,  con  la  quale  è  stato  conferito  l'incarico  dirigenziale  sulla  nuova 
macrostruttura, decorrente dal 16.5.2020 e fino a mandato elettivo, al dott. ing. Enrico Cortese per il  
Servizio Ambiente ed Energia; 

espresso il  parere di cui all'art.147 bis del  D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1. di provvedere, in caso di necessità, per i motivi meglio esposti in premessa che costituisce parte  
integrante e sostanziale del presente atto,  al ricovero, rispetto ai 14 attualmente accolti, un altro 
cane, per  un  totale  di  n. 15  animali  fino  al  31.12.2020  e  di  ulteriori  3  cani  e  quindi  fino  al  
raggiungimento di n. 18 animali nell'anno 2021, nell'ambito del servizio per la messa a disposizione, 
sino ad un massimo di n. 4 box liberi, per altrettanti cani vaganti o rinunciati o ricoverati d'autorità, 
nonché per il servizio, sino ad un massimo di 20 animali, di custodia, mantenimento, gestione sanitaria 
e  assistenza  medico-veterinaria  degli  stessi, presso  il  canile  Allevamento  delle  Vallate  BOSCATO 
VINCENZO - Brazzano di Cormons (GO);

Responsabile del procedimento: dott.ing. G.P. Saccucci Di Napoli Tel: 040 6754372 E-mail: 
gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istruttore amm.vo  Silvia Fantin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore amm.vo Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2441 / 2020



Pag. 5 / 5

2. di dare  atto che non è necessario variare l'importo contrattuale come previsto all'art.106 c.12 del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i. in quanto il numero dei cani che si prevede di accogliere entro il 31.12.2021 
presso l'Allevamento delle Vallate (n.18),  è comunque inferiore al numero di cani massimo previsto 
nel appalto (n.20) ma è sufficiente un incremento dell'impegno di spesa per l'anno 2021;

3. di integrare l'impegno 233358/2019 relativo all'anno 2021 per euro 11.718,96 IVA inclusa  per il 
ricovero di animali di cui al punto 1., al capitolo 239100;

4. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2021 20190233358 0 Appalto serv. custodia, 
mantenim., gest. sanit. e assist. 
medico-veterinaria cani    Q 
11/3-1/19-3(2

00239100 11.718,96 + 2021:11718,96;

5. di autorizzare la liquidazione delle fatture presentate dalla ditta aggiudicataria Allevamento delle 
Vallate BOSCATO VINCENZO - Brazzano di Cormons (GO) riscontrate regolari;

6. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

7. di dare atto che il debito derivante dalle prestazioni di servizio in parola verrà a scadenza nel 2021;

8. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2021-  euro   11.718,96.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott. ing. Enrico CORTESE) 

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ing. G.P. Saccucci Di Napoli Tel: 040 6754372 E-mail: 
gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istruttore amm.vo  Silvia Fantin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore amm.vo Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2441 / 2020



 Atto n. 2441 del 21/10/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CORTESE ENRICO
CODICE FISCALE: CRTNRC58S30L424X
DATA FIRMA: 21/10/2020 13:31:48
IMPRONTA: 5414C9D4CC0DBD54C2C91DE0877A498D68A33FEA396FE82BEA5287AAA99579EE
          68A33FEA396FE82BEA5287AAA99579EE55EAD50E2E7B4465F9A4B17856E6A322
          55EAD50E2E7B4465F9A4B17856E6A322972606430EB07C9022093AF5573E2039
          972606430EB07C9022093AF5573E2039B8D55F8505E3D31CAED6A98A2BFA981A


